Larende’ye uğramıştır. Seyahatnamesinde bu bölümü “Evsaf-ı kal’a-i Lârende

yâni şehr-i Karaman dâr-i îman” başlığıyla anlatmıştır (Evliya Çelebi, 1935, s.

311-317).

Anadolu’yu on yedinci yüzyılda adeta kasaba kasaba gezerek, gördüklerini yazan

büyük Türk seyyahı Evliya Çelebi, 1082 H./1671 M. Muharrem’inde çıktığı

Mekke-Medine seyahatinde Alâiye (Alanya)’dan Ermenek’e, buradan da Gaferyat

(Kâzım Karabekir) üzerinden Lârende’ye (Karaman’a) varır. Buradan da tekrar

güneye dönerek Mut yönünde yoluna devam eder (Eyice, 1971, s. 2-3).

“Karaman eyâleti tahtı budur.

15-18; Kapanşahin, 2016, s. 238).

Karaman şehir merkezine Mevlâna (ö. 1273) ailesi gibi birçok şehirli aile ve

tasavvuf ehlinin piri olan Taptuk Emre gibi kimseler yerleşerek şehirde Türk

kültürünün kökleşmesine öncülük etmişlerdir. Selçuklular’ın çöküş dönemi

sırasında 654 H./1256 M. yılında ise Karamanoğulları Beyliğinin eline geçen

Karaman daha sonra beyliğin merkezi olmuştur (İbn Bibi, 1996, s. 15; Tuncel,

2001, s. 444; Uyumaz, 2003, s. 5, 16; Eravcı, 2013, s. 78-84; Baykara, 2016, s.

36).

Sinop-Antalya arasındaki ticari bağın daha güvenli ve hızlı olması düşüncesi ile

687 H./1288 M. yılında Selçuklu Hükümdarı II. Gıyaseddin Mesud, Moğol ve

Selçuklu kuvvetleriyle Lârende’ye saldırarak şehre zarar verdi. Lârende 799

H./1397 M. yılında Yıldırım Bayezid tarafından alınsa da 804 H./1402 M. yılında

yeniden Karamanoğulları’nın hâkimiyetine geçmiştir (Tuncel, 2001, s. 445).

I. Alaeddin Keykubad, Kilikya Ermeni Krallığını üç taraftan gönderdiği ordularla

sıkıştırıp küçültmüş ve fethettiği İsauria topraklarına da/İçel-İç İl bölgesine de

Türkmenleri yerleştirmiştir. Sultanın bölgeye yerleştirdiği Türkmen toplulukları

daha sonra Karamanlı Beyliği’nin kurulmasını sağlamıştır (İbn Bibi, 1996, s. 16;

Uyumaz, 2003, s. 6).

Karamanoğulları’nın kökeni genelde Oğuzların, Üçok kolunun Salur veya Avşar

boylarına dayandırılmıştır. Şikari Karamanoğulları’nın kökeninin Osmanlı-

Karamanoğlu ilişkilerinde gösterdikleri mücadeleci tavırlardan dolayı savaşçı bir

topluluk olan Avşarlar ile bağlantılı olabileceğini belirtmiştir (Şikari, 2021, s. 5).

Selçuklular çöküşe geçince Lârende, Karaman Bey liderliğinde 654 H./1256 M.

yılında kurulan Karamanoğulları Beyliği’nin eline geçmiş ve daha sonra da bu

beyliğin merkezi olmuştur. XIII. yüzyılın ortalarından (1256) XV. yüzyılın

ortalarına (1474) kadar yaklaşık iki yüz yıl Niğde, Karaman, Konya, İç İl, Taşili

ve Alanya yörelerinde Anadolu Beylikleri’nden Karamanoğulları Beyliği hüküm

Kiçi, Mansur Dede, Hacı Abbas ve

Kirişçi Baba zaviyeleri çevrelerinde oluşan mahallelere isimlerini de vermişlerdir

(Gümüşçü, 2001, s. 55, 120-150; Eravcı, 2020, s. 44, 45).

Şehirde bir darülhatib, üç darülhuffaz, bir muallimhane, bir kalenderhane ve bir de

haydarhane bulunmaktadır. Ayrıca, 936 H./1530 M. yılında şehirde yedi medrese

vardır. Emir Musa, Halil Bey, Melek Hatun, Eskici, Şeyh Çelebi, Hacı Alaeddin

Ala’iye ve Denizli çevresindeki Türkmenlerin etkisiz hale getirilmeleri ve

Türkmen reislerinden Mehmed ve İlyas Beyler’in öldürülmelerinden dolayı

bozulmuştur. Karamanoğulları harekete geçmiştir. Başlarında Karaman,

Zeynelhac ve Bunsuz Beylerin bulunduğu kuvvetlerle 660 H./1261-1262 M. yılı

başlarında, Konya üzerine yürümüşlerdir. Karamanoğulları bu yürüyüşe,

Konya’nın ileri gelenleri teşvik etmiş ve hatta halk kesimide taraftar olmuştur.

Daha sonra, Selçuklu Emiri Muinüddin Pervane Kavle (Gevele) Kalesi önünde

Karamanoğullarını yenerek Zeynelhac ve Bunsuz’u esir almıştır.

14 Zilhicce 675 H./ 19 Mayıs 1277 günü II. İzzeddin Keykâvus’un oğlu Cimri

lakaplı Alâeddin Siyavuş, törenle Selçuklu sultanı ilan edilmiştir. Mehmet Bey

sultanlık yarışında Alâeddin Siyavuş’u desteklemiştir. Karamanoğlu Mehmed Bey

Alâeddin Siyavuş’un veziri olmuştur. (Sümer, 2001, s. 455; Şeker, 2016, s. 43).

1300 yılları arasında beyliğin başında olmuştur (Şikari, 2021, s. 11). Güneri Bey

döneminde, Sahip Ata Fahreddin’e cephe açan Karamanoğulları, Eşrefoğulları ile

işbirliği yaparak birkaç defa Konya önlerine gelmiştir. Larende ve Ereğli Güneri

Bey zamanında Karamanoğlu topraklarına katılmıştır. Güneri Bey, 28 Recep 699

H./19 Nisan 1300 M.’de vefat etmiştir (Anonim Selçukname, 1952, s. 67; Sümer,

2001, s. 456; Şikari, 2021, s. 11-12).

3 Ekber ve Erşed Sistemi: I. Ahmed tahta çıktığında Fatih döneminden beri

kullanılan kardeş katli ile ilgili “Kanunî Osmanî”yi uygulatmamış ve bir

Musa Bey oturmaktadır. Musa Bey Geyhatu’nun zarar verdiği Larende’yi 711

H./1311-1312 M. yılında onarmıştır. Burada bir medrese yaptırmıştır. Kardeşi

Bedreddin İbrahim Bey 1318’de onunla taht için mücadele etmeye başlamış ve

Memluk sultanı adına hutbe okutup para bastırmıştır. Memlukluların desteğini

alan Bedreddin İbrahim Bey Larende tahtına oturmuştur (Anonim Selçukname,

1952, s. 67; İsmail Hakkı Uzunçarşılı, 2003, s. 9; Sevim-Yaşar, 1989, s. 316;

Bozkuş, 2008, s. 53).

İbrahim Bey, büyük olasılıkla Konya’yı yeniden ele geçirmiş ve sonra Konya’da

değil Karaman’da oturmuştur. İbrahim Bey, 733 H./1332-1333 M. yıllarında

kardeşi Halil Bey lehine tahttan ayrılmış ve Ramazan 745 H./Ocak 1345 M.’de de

ölmüştür (Sümer, 2001, 456; Şikari, 2021, s. 14).

Kardeşi İbrahim Bey’den sonra tahta çıkan Mirza Halil Bey hakkındaki

bilgilerimiz oldukça sınırlıdır. Buna göre; Mirza Halil Bey, 1333 ile 1340 yılları

arasında 7 yıl süreyle tahtta kalmıştır. Mirza Halil Bey Karaman’da otururmuş ve

Ermenek’in idaresini de kardeşi Burhanettin Musa’ya vermiştir. Musa Bey,

Ermenek’te türbesi, imareti, hamamı ile açık avlulu, iki eyvanlı ve taç kapısındaki

süslemesiyle dikkat çeken 740 H./1339 M. tarihli Ermenek Tol Medrese’yi inşa

ettirmiştir (Durukan, 2014, s. 396). Davut, İshak, Hızır, Süleyman ve Alâeddin Ali

adlarında beş oğlu olmuştur. Mirza Halil Bey, 745-750 H./1344-1350 M. yılları

arasında ölmüştür (Sümer, 2001, s. 457; Dülgerler, 2006, s. 10; Şikari, 2021, s.

15).

Halil Bey’in ölümünden sonra yerine kardeşi Bedreddin İbrahim Bey ikinci kez

sultan olmuştur. İbrahim Bey’in bu durumu bildirmek için Kahire’ye bir elçi

göndermiş ve kendisine Halife tarafından sancak gönderilmiştir (Dülgerler, 2006,

s. 10; Şikari, 2021, s. 15).

Mirza Halil Bey’den sonra tahta Bedrettin/Bedrüddin İbrahim Bey’in küçük oğlu

oğlu Fahreddin Ahmet Bey geçmiştir. Fahreddin Ahmed’in saltanatı -1340 ile

Ocak 1350 yılları arası- uzun sürmemiş ve 751 H./1350-1351 M 1350 yıllarının

Bey 1361 ile 1398 yılları arasında otuz yedi yıl süreyle beyliğe başkanlık

yapmıştır. Alâeddin Bey döneminde beyliğin sınırları güneybatıda Silifke’den

kuzeybatıda İshaklı’ya, batıda Beyşehir’den doğuda Develi Karahisar’ına

(Yeşilhisar) kadar ulaşmıştır. Dolayısıyla 782 H./1380 M. yılında Karamanoğlu

ülkesi başkenti Larende olmak üzere Gülnar, Anamur, Silifke, Mut, Ermenek,

Hadim, Bozkır, Ereğli, Ulukışla, Niğde, Karahisar, Aksaray, Akşehir, Ilgın, Said-

ili (Kadınhanı), Konya, Beyşehir ve Seydişehir gibi yerleşim birimlerini içine

almıştır (Sümer, 2001, s.

sultanı ile Mehmed Bey savaşmış ve sonuçta Mehmet Bey yenilmiştir. İki

hükümdar dört yılda yirmi altı kez ciddi şekilde savaşmıştır (Kanat, 1991, s. 51;

Şikari, 2021, s. 256, 276).

Osmanlı siyasî birliğini yeniden kuran Çelebi Sultan Mehmed karşısında başarılı

olamayan II. Mehmed Bey, 817 H./1414 M. yılında Beyşehir, Seydişehir ve

Akşehir’i Osmanlılar’a geri vermek zorunda kalmıştır. 818 H./1415-1416 M.

yıllarında Muhammed Bey Kirişci b. Osman Konya hâkimi Muhammed b.

Karaman ile savaşmıştır. Bu mücadelede Muhammed Bey Kirişci b. Osman

Muhammed b. Karaman’ı yenmiştir. Mustafa ile birlikte yakalanan Mehmed Bey,

barışı bozmayacağına dair yemin etmesi üzerine Çelebi Sultan Mehmed tarafından

Ali Bey’in Niğde Bey’i olduğu döneme ait olan ve kurucusu olduğu Ak Medrese

adıyla tanınan medrese yapısının 812 H./1409-10 M. yıllarına tarihlenen açık

avlulu, iki eyvanlı plan şemasına sahip yapı ön cephe düzenlemesi ile de ayrı bir

önem taşımaktadır (Durukan, 2014, s. 398).

Karamanoğulları 1398-1423 yılları arasında fetret devri yaşamıştır. Bu dönem

Osmanlı sultanı II. Murad’ın desteğini alan İbrahim Bey’in, başlattığı iktidar

mücadelesinde diğer rakiplerine karşı üstünlük sağlayarak 826 H./ 1423 M.

yılında Karamanoğlu tahtına oturmasıyla sonuçlanmıştır (Feridun Ahmed Bey,

1858, C1).

İsa Bey’in kısa süre beyliğe başkanlık yapmıştır. Karamanlılarda 1398-1423

yılları arasında bir fetret dönemi yaşanmıştır. Bu süreç II. Mehmed Bey’in oğlu

İbrahim Bey’in Karamanlıların başına geçmesi ile sona ermiştir. Alâaddin Bey’in

torunu ve Mehmed Bey’in de oğlu olan Taceddin II. İbrahim Bey 1423 ile 1464

yılları arasında 41 yıl süreyle beyliğin başında bulunmuştur. 840 H./1436-1437 M.

yıllarında Anadolu’da Karaman memleketinin hükümdarı olarak İbrahim b.

Karaman’dır. Kendisine Konya’yı başkent yapan İbrahim Bey Konya’daki

Keykubad Sarayı’nda (Alâaddin Köşkü’nde) oturmuştur (Kanat, 1991, s. 74;

Kapanşahin, 2016, s. 240; Şikari, 2021, s. 23).

Akkoyunlular üzerine yürümeye karar veren II.

Mehmed, Afyon’a geldiği zaman daha önce Karamanoğlu ve Dulkadairoğulları ile

yapılmış olan bağlılık anlaşması gereği onları da sefere çağırmıştır (Başkan, 2013,

s. 111). Karamanoğlu Pir Ahmed Bey, bu çağrıyı reddetmiştir (Başkan, 2013, s.

111). Fatih önce, 872 H./1467-1468 M. yılında Konya üzerine yürümüş ve Konya,

Gevele Kalesi ve Ereğli’yi ele geçirmiştir. Pir Ahmed Bey’i takip etmesi için

Fatih Mahmud Paşa’yı görevlendirse de Mahmud Paşa Pir Ahmed’i

yakalayamamıştır (Başkan, 2013, s. 111). Pir Ahmed Bey, Fatih’in bu hareketleri

123). Karamanlı Hıristiyanlar daha sonra

Fener ve Kumkapı semtlerine yayılmışlardır.

II. Mehmed’in Karamanoğulları üzerine çıktığı ikinci önemli seferini dönem

kaynakları 875-876 H./147-1472 M. yıllarının bahar aylarına tarihlendirmektedir

(Başkan, 2013, s. 113). Osmanlı kuvvetlerinin bölgeden ayrılmasından sonra Pir

Ahmed Bey, Osmanlıların ele geçirdiği yerlere saldırmaya başlamış ve bir kısmını

da geri almıştır. Bunun üzerine II. Mehmed bölgeye Rum Mehmed Paşa’yı, onun

161-179; Şakiroğlu, 1993, s. 283-284;

Dülgerler, 2006, s. 16; Şikari, 2021, s. 31).

II. Bayezid kardeşi Cem’e yardımcı olan Kasım Bey’i affetmemiştir. Kasım

Bey’in taraflarını dağıtmış ve Karaman ilinin de, 1476 yılında kesin olarak

Osmanlı topraklarına katmıştır (Şikari, 2021, s. 31).

Cem, 28 Şevval 886 H./Aralık 1481 M. yılında annesi ve haremi ile birlikte uzun

süren bir Hac ziyareti yapmıştır. Hac ziyareti sonrası 21 Muharrem 887 H./Mart

1482 M.’de Kahire’ye dönmüştür. Hac ziyaretinden sonra Cem Sultan 26

Temmuz 1482 M. Pazar günü Rodos’a adasına gitmiştir. Düşmanlar önce Cem’i

karşılayıp kendisine saygı göstermişlerse de daha sonra Cem Sultan’ı hapse

atmışlardır. Cem’in Rodos’ta kaldığı dört yıl boyunca başına çok felaket gelmiştir.

Cem Sultan Piye şehrinde 25 Cemaziyelevvel 900 H./25 Şubat 1495 M. Çarşamba

günü sabaha karşı ölmüştür (Uzunçarşılı, 1988, s. 161-179; Şakiroğlu, 1993, s.

283-284; Şikari, 2021, s. 301, 308).

Karamanoğulları ile Osmanlılar arasında Kasım Bey döneminde gerçekleşen son

olayda Arabistan’a sefere gittiği sırada Kasım Bey tarafından Sultan Selim’in yolu